Ofício ng 41/2024.

Senhor Prefeito:

Assunto: Solicitação de abertura de crédito suplementar para ajuste do valor do
duodecimo.

Considerando que o orçamento do Poder Legislativo, para o exercício de 2024,
foi elaborado com uma previsão orçamentária de R$ 3.950.000,00 enquanto que o
Tribunal de Contas dos Municípios divulgou a tabela com o valor a que se refere o
Inciso I do artigo 29-A da Constituição Federal como sendo R$ 4.167.554,30,
emergindo assim uma diferença de R$ 217.554,30;

Considerando que os repasses efetuados pelo Poder Executivo ao Legislativo,
no exercício de 2024, estão sendo efetuados em harmonia com os valores definidos
na tabela do Egrégio Tribunal de Contas dos Municípios;

À
Prefeitura de Ourolândia
Att. Senhor José Raimundo Araújo de Souza
DD. Prefeito Municipal.

ESTADO DA BAHIA
CÂMARA DE VEREADORES DE OUROLÂNDIA____________

22 de maio de 2024.

Considerando que o Tribunal de Contas dos Municípios do Estado da Bahia
divulgou a tabela contendo os valores que poderão ser repassados às Câmara
Municipais no exercício financeiro de 2024, em harmonia com os limites
estabelecidos no artigo 29-A da Constituição Federal;

Considerando assim, que os repasses efetuados pelo Executivo, no período de
janeiro a maio/2024, supera o valor das dotações orçamentárias do Poder Legislativo
em R$ 90.647,59, impossibilitando assim a utilização destes recurso»,-.^or
insuficiência de dotação orçamentária;

4 1X1

03O

2.012 - Gestão das Atividades Administrativas da Câmara Municipal

Atenciosamente,

Considerando a necessidade de abertura de um crédito adicional Suplementar
em favor do orçamento do Poder Legislativo, mediante a anulação de dotações
consignadas no orçamento do Poder Executivo, no valor de R$ 90.647,59,

É que nos dirigimos a Vossa Excelência, com o costumeiro respeito e
acatamento, para solicitar a abertura de um crédito adicional suplementar no valor
de R$ 90.647,59, mediante Decreto do Poder Executivo, consoante preceitua o artigo
43 da Lei Federal n^ 4.320/64, a ser consignado à dotação orçamentária abaixo
indicada:

20.000,00
25.000,00
10.647,59
25.000,00
10.000,00

R$ 90.647,59

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Material de Consumo_________________
Passagens e Despesas com Locomoção
Outros Serviços Terceiros - P. Jurídica______
Serviços de Tecnologia da Informação_____

TOTAL

3.1.90.11.00
3.3.90.30.00
3.3.90.33.00
3.3.90.39.00
3.3.90.40.00

Ciente de contarmos com a valiosa colaboração de Vossa Excelência,
antecipamos nossos agradecimentos e renovamos nossas expressões de
consideração e apreço.

meio Cavaftante de Lima
Vereador Presidente

TCM
Município
OUROLÂNDIA

Receita Tributária
19.282.509,91

FPM
33.196.353,70

CIDE
3.382,19

ICMS
6.208.810,45

IPI
35.176,81

IPVA
772.228,23

Tribunal de Contas dos Municípios do Estado da Bahia
Duodécimo 2024

ITR
38.028,64

LC 87/96
0,00

Total
59.536.489,93

Repasse anual
4.167.554,30

Repasse Mensal
347.296,19

Maio 12024

CNPJ: 63.082.648/0001-74 - CEP: 44718000 - OUROLANDIA - BA

Modelo 01DEMONSTRATIVO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA
APagarPagoLiquidadoEmpenhadoDotação

Disponível
No Mês No Ano ProcessadoNo Ano No Mês No AnoDotação No MèsReduçãoFixado Acréscimo

3.510,00 1.815.009,51 611.094,681.519.585,81234.638,30 1.523.095,81 231.128,30GERAL DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA 500,00 3.338.905,32618.110,00 1950.000,001950.000,00 618.110.00

3.510,00 1.815.809,51 275.797,681.241.522,81234.638.30 1.245.032.81 231.128,30500,00 3.060.842,32618.110,00 3.336.640,003.650.000,00 304.750,00PESA CORRENTE
0,00 335.297,00278.063,00 0,00278.063,00 0,00613.360,00 0,00 278.063,00 0,00313.360,00 0,00300.000,00

0,00 0,00 0,000,00 0,000,00 0,00 0,000,000,00 0,00 0,000,00

Total A Pagar: 1.819.319,51

RESUMO - ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

/tipo movimentação NO MÊS NO ANO

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 436.060,000,00

CRÉDITO ESPECIAL 0,000,00

CRÉDITO EXTRAORDINÁRIO 0,00 0,00

182.050,00ALTERAÇÃO DE ODD 0,00

TRANSPOSIÇÃO, REMANEJAMENTO E TRANSFERÊNCIA DE ÓRGÃO 0,00 0,00

TRANSPOSIÇÃO, REMANEJAMENTO E TRANSFERÊNCIA DE PROGRAMA 0,00 0,00

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 0,000,00

SUPERÁVIT FINANCEIRO 0,000,00

618.110,000,00TOTAL GERAL

Pagina: 2 de 2SiMTC - Fator Sstemas e Consitoria LWa - CNPJ: 06X03B23XX»!-82024-11:09:27

PESA DE CAPITAL
ERVA DE CONTINGÊNCIA

RITA DE CASCIA B. DO REGO SANTIAGO
Contador(a)

Reg. Prof.: CRC BA 40243/0-1

MARIA AURICELIA DE SOUZA
1* Secretária

CPF: 001.222.025-62

Especificações
(Códigos / Fontes)

GIVANICIO CAVALCANTE DE LIMA
Presidente(a)

CPF: 952.214.845-87

Não
Processado

CAMARA MUNICIPAL DE OUROLANDIA
Av. Alvino Rodrigues da Silva - Centro

Maio / 2024

CNPJ: 63.082.648/0001-74 - CEP: 44718000 - OUROLANDIA - BA

DEMONSTRATIVO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Modelo 01
A PagarDotação Empenhado Liquidado Pago

Disponivel
No MêsAcréscimo Redução Dotação No Mês No Ano No Mês No Ano No Ano ProcessadoFixado

R LEGISLATIVO

1 - CAMARA MUNICIPAL DE OUROLANDIA>:
01 - Câmara Municipal de OurolândiaTAR1A:

-Câmara Municipal de Ourolândia0101DE:

1.1.010 - Ampliação da Sede do Legislativo
313.360,00 0.00 463.360.00 0,00 226.463,00 0,00 226.463,00 0.00 226.463.00 0,00 0,00 236.897,00XJ-15000000 Obras e Instalações 150.000,00

0,00 0,00 226.463,00150.000,00 313.360.00 0,00 463.360,00 226463,00 226.463,00 0,00 0,00 0,00 236.897,00TOTAL DO PROJETO

1.1.011 - Reequipamento da Câmara Municipal
0,000,00 150.000,00 0,00 51.600,00 0.00 51.600,00 0,00 51.600,00 0.00 98.400,00»• 15000000 150.000,00 0.00Equ pamentos e Material Permanente

0,00150.000,00 0,00 0,00 150.000,00 0,00 51.600,00 0,00 51.600,00 0,00 51.600,00 0,00 98.400,00TOTAL DO PROJETO

1.2.012 - Gestão das Atividades Administrativas da Câmara Municipal
127.626,83 673.233,34 127.626,83 673.233.34 0,00 935.766 66 131.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Ci 1.740.000,00 0,00 0,00 1.740.000.00 0,00 1.609.000,00M-15000000

382.000.00 0,00 325.000,00 0,00 36.400,19 0,00 36.400,19 0,00 288.599,81 57.000,00Obrigações Patronais 382.000.00 0,00 0,00)0- 15000000

0,00 0,00 500.00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 500,00)0- 15000000 Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 500,00

500.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00500,00 0,00 0.00 0,00 500,00X).15000000 Despesas de Exercícios Anteriores

0,00 0,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 500,00500,00X).15000000 Obrigações Patronais

2.500,00 0,00 3.000,00 0,00 3.000,00 250.00 1.250.00 250,00 1.250.00 0,00 1.750,00 0,00XJ-15000000 500.00Contnbuiçôes

50.000,00 500,00 870,00 10.600,00 10.240,00 360,00 14.520,00 24.880.0050.000,00 0,00 0,00 25.120,00 510,00J0- 15000000 D arias - Civil

0,00 200.000,00 210.000.00 0,00 209.858,58 18.126.43 89.263.44 18.126,43 89.263.44 0,00 120.595.14XJ-15000000 410.000,00 141,42Material de Consumo

0,00 11.050.00 33.150.00 0,005.000,00 28.150.00 0.00 33.150,00 33.150,00 11.050,00 33.150,00 0,00 0,00XJ-15000000 Passagens e Despesas com Locomocao

280.200,00 0,00 22.600.00 107.400.00 22.600,00 107.400,00 0,00 119.200,00 53.600.00160.000,00 120.200,00 0,00 226.600,00X)-15000000 Serviços de Consultoria

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00100.000,00 0,00 100.000,00 0,00 0,00XJ-15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

800.000.00 0,00 318.110,00 481.890.00 0,00 475.193,74 40.365.04 266.235,84 37.215,04 263.085,84 3.150,00 208.957,90 6.696,26X)-15000000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

13.750,00 27.500.00 0.00500,00 153.900,00 0,00 154.400,00 0,00 153.920,00 13.750,00 27.500,00 126.420,00 480,00)0- 15000000 Serviços de Tecnologia da Informação e Con

0,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00500,00 0,00 500.00XJ - 15000000

304.750,00 618.110,00 3.336.640.00 500,00 3.060.842,32 234.638,30 1.245.032,81 231.128,30 1J41.522,81 3.510,00 1.815.809,51 275.797,683.650.000,00

1.523.095,81 1.519.585,813.950.000,00 618.110,00 618.110,00 3.950.000,00 500,00 3338.905,32 234.638,30 231.128,30 3.510,00 1.815.809,51 611.094,68

618.110,00 3.950.000,00 500,00 3338.905,32 234.638,30 1.523.095,81 231.128,30 1.519.585,81 3.510,00 1.815.809,513.950.000,00 618.110,00 611.094,68TOTAL DA SECRETARIA
TOTAL DO ÓRGÀO 618.110,00 618.110,00 3.950.000,00 500,00 3338.905,32 234.638,30 1.523.095,81 231.128,30 1.519.585,81 3.510,00 1.815.809,51 611.094,683.950.000,00

500,00 234.638.30 1.523.095,81 231.128,30 1.815.809,51AL DO PODER LEGISLATIVO 3.950.000,00 618.110,00 618.110,00 3.950.000.00 3.338.905,32 1.519.585,81 3.510,00 611.094,68

SIAFIC - Fator Sistemas e Consultoria Lida - CNPJ 08.003-8234)001-82 Página: 1 de 2024-11:09:27

Especificações
(Códigos I Fontes) Não

Processado

CAMARA MUNICIPAL DE OUROLANDIA
Av. Alvino Rodrigues da Silva - Centro

Despesas de Exercícios Anteriores

TOTAL DA AÇÂO
TOTAL DA UNIDADE